Il *Laelius* è dei libri che il Petrarca meglio conosceva. Oltrechè lo cita nella enumerazione delle opere ciceroniane contro quel francese detrattore delle glorie italiane— ed una tal citazione non potrebbe esser prova sufficiente a convincerci ch'egli ne avesse una vera ed intima conoscenza, poichè v'è nominato con altre opere di cui e noi e lui non sappiamo che i semplici titoli e qualche frammento (3)—,

(1) *Famil.*, l. XVIII, ep. XI; vol. II, p. 97.

(2) *Famil.*, l. III, ep. XVIII; vol. I, p. 180.

(3) *Epistola contra Gallum*:—« Non scripsit Tullius phisicam. Addo ego: nec ethicam. Non scripsit Varro methaphisicam.

Addo ego: nec problemata. Sumus enim non graeci, non barbari, sed itali et latini. At scripsit Tullius officiorum libros: illa ethica sua. Scripsit de re familiari sive de domo sua: illa yconomica sua.

in una delle sue lettere dice che, leggendo Cicerone, ei vedeva popolarsi il suo Elicona transalpino di tutti quegli eroi ed amici illustri che pigliano parte alle questioni filosofiche o alle discussioni epistolari del grande Arpinate, e, fra gli altri, « aderant— egli aggiunge— *Laelius* et Scipio, cum quibus et verae *amicitiae* et optimae Reipublicae formam dabat. » (1) Ed in un'altra lettera, diretta proprio a Cicerone, ci occorre una prova anche più efficace che il Petrarca avesse familiare quel libello. Riscrive al prediletto dei suoi autori perchè voglia perdonargli l'accusa lanciatagli d'incostante; e soggiunge: « verum enim, ut ipse soles dicere, quod ait familiaris tuus in *Andria*: 'Obsequium amicos, veritas odium parit'. » (2) Or queste parole si riferiscono appunto a un passo del *Laelius*, dov'è detto: « in *Andria* familiaris meus dicit: 'Obsequium amicos'... » ecc. (3)

Ed anche di questo libello ciceroniano non mi par punto inverosimile supporre che a Dante avesse data notizia il vecchio Brunetto. Il quale, benchè rimpinzasse quella sua indigesta enciclopedia di sentenze di autori che non aveva mai letti, di Cicerone, come anche forse di Sallustio e di Seneca, mostra d'aver una talquale conoscenza.

Scripsit de republica, de re militari: illa politica sua est. At Gallus titulos suos graecos amat. Et quivis scientiam forte nec graecam habeat nec latinam, magnum se aliquid credit dum phisicam ructuat, methaphisicam sputit. Non scripsit phisicam Tullius. Scripsit autem de legibus, de achademicis, de laude philosophiae librum, quo se ad rectum iter vitae et ad studium veritatis adiutum ingenue predicat Augustinus, quod de Aristotele numquam dixit. An de philosophorum vel gallicorum aliquo dixerit, ego nescio; adversarius forsitan meus scit laudum anceps sollicitus gallicarum. Non scripsit Tullius phisicam. Sed scripsit de excellentia mundi, de natura deo-